
 

1 

 

 

 

 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  48 

din  27 mai 2009 

privind constituirea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă  şi a Centrului Operativ 

pentru Situaţii de Urgenţă Mociu 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

 Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 2.200 din 06.05.2009 prin care se 

propune aprobarea constituirii Comitetului local pentru Situaţii de Urgenţă ş a Centrului 

Operativ pentru Situaţii de Urgenţă Mociu, proiect iniţiat de comisia de primarul comunei; 

Vazand raportul intocmit de Primarul comunei, privind aprobarea constituirii 

Comitetului local pentru Situaţii de Urgenţă  şi a Centrului Operativ pentru Situaţii de 

Urgenţă Mociu, 

 Avînd în vedere : 

 OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 

Urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 15/2005;  

 Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă; 

 H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea centrelor operative pentru 

situaţii de urgenţă; 

 Ordinul comun nr. 638/420/2005 a ministerului administraţiei şi internelor şi al 

mediului şi gospodăririi apelor pentru aprobarea Regulamentului privind 

gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de inundaţii, fenomene 

meteorologice periculase, accidente la construcţii hidrotehnice şi poluări 

accidentale; 

 Ordinul comun nr. Nr. 1178/2005 al ministerului administraţiei şi internelor şi 

nr. 1240/2006 al ministerului medilui şi gospodăririi apelor pentru aprobarea 

Manualului Prefectului şi a Manualului Primarului pentru managementul 

situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii;   

 Fiind îndeplinite prevederile art. art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.36  alin.(6) litera”a” pct.8 şi  art. 45 alin.(1)  din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările 

ulterioare 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art. 1.   Se constituie  Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Mociu, în 

următoarea componenţă: 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI  MOCIU 

 
 

   



 

2 

Nr. 

crt. 
NUMELE ŞI PRENUMELE  

FUNCŢIA ÎN 

COMITET 

FUNCŢIA 

ADMINISTRATIVĂ 

1 Horvath Marton Preşedinte  Primar  

2 Boier ovidiu Vicepreşedinte  Viceprimar  

3 Borostenu Ban Marin Membru  sercretar 

4 Horvath Livia membru Inspector sv 

5 Ichim Eugenia membru Sef sv 

6 Mustea Adriana membru Director spital 

7 Miron Teodor membru Medic veterinar 

8 Ichim Valentin membru Sef post 

9 Tuluc Damian membru Preot 

10 Horvath Iosif membru Administrator 

11 Bodin Radu membru Padurar 

12 Suteu Lucian membru Patron 

13 Moroiu Doina membru Director scoala 

14 Salagean Valer membru Patron 

    

 Art. 2.   Se constituie  Centrul Operativ  pentru Situaţii de Urgenţă Mociu, în 

următoarea componenţă: 

Nr. 

crt. 
NUMELE ŞI PRENUMELE  

FUNCŢIA ÎN 

CENTRUL OP.  

FUNCŢIA 

ADMINISTRATIVĂ 

1 Borosteanu Ban Marin Şef centru Secretar  

2 Tuluc Lenuta membru Contabil 

3 Pasca Ilisie membru Inginer 

4 Horvath Luminita membru Bibliotecara 

    

  Art. 3.   Cu urmǎrirea şi ducerea la îndeplinire a hotǎrârii se încredinţeze Primarul 

comunei Mociu şi persoanele nominalizate mai sus. 

 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Tarkanyi Marton                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    13                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    0     - abţineri  =      0 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro  

L.. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

